
Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schriftlichen

Beantwortung

Mitglied des Landtages Cornelia Lüddemann (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN)

Barrierefreie Arztpraxen in Sachsen-Anhalt

Kleine Anfrage — KA 8/2307

Antwort der Landesregierung erstellt vom Ministerium für Arbeit, Soziales, Gesundheit und Gleichstellung

Frage 1:

Wie viele Arztpraxen in Sachsen-Anhalt sind barrierefrei gestaltet? Angaben bitte nach Fachrichtungen differenzieren, für Landkreise und kreisfreie Städte gesondert ausweisen und jeweils als Vom-Hundert-Satz zur Gesamtzahl der Arztpraxen angeben.

Es ist jeweils darzustellen wie viele Praxen die Kategorien von Barrierefreiheit gemäß Anlage 1 der „Richtlinie nach § 75 Absatz 7 SGB V zur Information über die Sprechstundenzeiten der Vertragsärzte und über die Zugangsmöglichkeiten von Menschen mit Behinderungen zur Versorgung" der Kassenärztlichen Bundesvereinigung erfüllen.

Antwort zu Frage 1:

Da die Landesregierung selbst keine Erhebungen zur Barrierefreiheit von Arztpraxen im Land Sachsen-Anhalt durchführt, wurde die Kassenärztliche Vereinigung Sachsen-Anhalt (KVSA) dazu befragt.

Die KVSA hat mitgeteilt, dass derzeit die Online-Arztsuche der KVSA neu konfiguriert werde. Im Rahmen dieser Umstellungsmaßnahme, die im Juli 2024 fertiggestellt werden soll, hätten die Praxen dann die Möglichkeit, die Kriterien zur Barrierefreiheit entsprechend der Richtlinie der Kassenärztlichen Bundesvereinigung nach § 75 Absatz 7

Sozialgesetzbuch Fünftes Buch (SGB V) anzugeben.

Bisher seien auf Basis der Selbstauskunft der Arztpraxen die nachfolgenden Kriterien zur Barrierefreiheit erfasst:
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barrierefrei zugänglich

stufenloser Zugang (Türschwellen maximal 3 cm hoch, maximal 6 Prozent Steigung);

- Abstand zwischen Türen und Windfang mindestens 250 cm;

Klingeln in Klinkenhöhe vorhanden;

Türen:

o mindestens 1 Flügel von mindestens 90 cm Breite;

o keine schwer öffnenden Türen (z. B. Brandschutztüren).

- Aufzug (falls vorhanden):

o Türbreite geöffnet mindestens 90 cm;

o Fahrstuhlkabine mindestens 110 cm x 140 cm;

o kein Lastenaufzug.

bedingt barrierefrei — mit Hilfen — zugänglich

- Eingang sowie Zugang zu Empfang, Wartezimmer und Behandlungsraum:

o maximal 1 Stufe, Steigungen über 6 Prozent.

- Türen:

o mindestens ein Flügel von mindestens 80 cm Breite.

- Aufzug (falls vorhanden):

o Türbreite im geöffneten Zustand mindestens 80 cm;

o Fahrstuhlkabine mindestens 80 cm breit und 120 cm tief. für gehbehinderte Patientinnen und Patienten zugänglich

- maximal 6 aufeinander folgende Stufen mit Handlauf;

- Sitzgelegenheiten in Anmelde- und Wartezonen. barrierefreies WC vorhanden

- für Rollstuhlfahrerinnen und -fahrer links und/oder rechts anfahrbar, Bewegungsraum neben WC mindestens 95 cm;

Haltegriffe in ca. 85 cm Höhe, zumindest einer hochklappbar;

- Bewegungsfläche vor dem WC mindestens 150 cm x 150 cm;

- Türen öffnen nach Außen, Breite mindestens 90 cm;

- Notruf vorhanden.
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bedingt barrierefreies WC vorhanden

für Rollstuhlfahrerinnen und -fahrer links und/oder rechts anfahrbar;

- Bewegungsfläche vor dem WC mindestens 120 cm x 120 cm;

- Türen öffnen nach Außen, Breite mindestens 80 cm.

Behindertenparkplatz vorhanden

- Breite mindestens 3,50 m;

- Bordsteine abgesenkt.

Parkplatz vorhanden

- mit reservierten Plätzen für Besuchende der Praxis.

behindertengerechte apparative Voraussetzungen

- vorhanden (z. B. verstellbare Untersuchungsgeräte, -tische bzw. Behandlungsstühle).

Die KVSA hat den gegenwärtigen Kenntnisstand zur Barrierefreiheit der Arztpraxen im

Land Sachsen-Anhalt mit der nachfolgenden tabellarischen Übersicht zur Verfügung

gestellt:

Tabelle 1: Überblick zur Barrierefreiheit der Arztpraxen in den Landkreisen und kreisfreien Städten des Landes Sachsen-Anhalt
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Anästhesisten 48 31% 15 3 12 3 14 8 11

Altmarkkreis Salzwedel 1 100% 1 1 1

Anhalt-Bitterfeld 5 20% 1 1 1 1

Börde 3 33% 1 1 1 1 1

Burgenlandkreis 4 50% 2 1 1 2 2

Dessau-Roßlau, Stadt 3 33% 1 2 2 1

Halle (Saale), Stadt 5 20% 1 1 1 1

Harz 5 20% 1 1 2 1 2

Jerichower Land 1 0%
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Magdeburg, Landeshauptstadt 7 43% 3 1 3 3 2 1

Mansfeld-Südharz 1 0%

Saalekreis 3 33% 1 1 1 1

Salzlandkreis 5 40% 2 1 1 1 2

Stendal 4 25% 1 1 1 1 1

Wittenberg 1 0%

Augenärzte 118 15% 18 8 9 16 13 18 17 34

Altmarkkreis Salzwedel 2 0%

Anhalt-Bitterfeld 8 13% 1 1 2 2 2

Börde 6 17% 1 1 1 1 1

Burgenlandkreis 12 8% 1 1 1 1 1 1 3

Dessau-Roßlau, Stadt 7 0% 1 1 1 2

Halle (Saale), Stadt 19 5% 1 1 1 4 2 4 4 8

Harz 6 17% 1 1 1 2 2 2 2 3

Jerichower Land 3 67% 2 1 1 2 2

Magdeburg, Landeshauptstadt 16 19% 3 2 1 2 1 2 4

Mansfeld-Südharz 8 25% 2 1 1 2 1

Saalekreis 9 11% 1 2 1 1 2

Salzlandkreis 10 30% 3 1 2 2 2 4 2 3

Stendal 5 40% 2 2 1 1 2 2

Wittenberg 7 0% 1

Chirurgen und Orthopäden 199 35% 70 9 4 57 22 68 40 60

Altmarkkreis Salzwedel 6 50% 3 2 1 2 1 3

Anhalt-Bitterfeld 12 42% 5 2 3 2 4 1 4

Börde 11 18% 2 2 2 2 1

Burgenlandkreis 13 31% 4 5 1 5 2 4

Dessau-Roßlau, Stadt 11 64% 7 1 6 2 6 5 4

Halle (Saale), Stadt 26 27% 7 2 5 4 8 2 7

Harz 14 29% 4 1 5 1 5 4 4

Jerichower Land 9 44% 4 2 2 3 3 4

Magdeburg, Landeshauptstadt 30 27% 8 1 7 3 9 6 4

Mansfeld-Südharz 15 47% 7 1 1 6 1 8 3 6

Saalekreis 16 31% 5 4 1 4 2 5

Salzlandkreis 16 31% 5 1 3 2 3 4 5

Stendal 9 56% 5 1 3 2 4 4 5

Wittenberg 11 36% 4 1 1 4 5 1 4

Fachinternisten (fachärztlich tätig) 199 29% 57 11 12 55 17 53 42 50

Altmarkkreis Salzwedel 4 50% 2 1 1 1 1 2

Seite 4 von 12


Arztgruppe I Landkreis und
kreisfreie Stadt A

n
za

h
l d

e
r

B
et

ri
e
b

ss
tä

tt
e
n

( B
et

rie
bs

st
ä

tte
n

m
it
 m

eh
re

re
n

F
a
ch

ge
b i

et
e

n
w

e
rd

en
 m

eh
rfa

ch


b
e

rü
ck

si
ch

tig
t)


A
nt

e
il
 b

a
rr

ie
re

fr
e
ie

 P
ra

xe
n

(B
F

1
)

P
ra

xi
s

ba
rr

ie
re

fr
e

i z
u

g
ä

n
g
lic

h


( B
F

1
)

P
ra

xi
s

b
ed

in
gt

 b
a
rr

ie
re

fr
e

i
zu

g
ä
n
g

l ic
h

(B
F

2
)

P
ra

xi
s

fü
r

g
e

h
b
e
h
in

d
e
rt

e
P

at
ie

nt
e

n
zu

g
ä

n
g

lic
h

(B
F

3
)

b
a
rr

ie
re

fr
e

ie
s

W
C

 v
o
rh

a
n

d
e
n

(B
F

4
)

b
ed

in
gt

 b
a
rr

ie
re

fr
e

ie
s

W
C


vo

rh
a

nd
e
n

(B
F

5
)

B
eh

in
d
e
rt

e
n

p
a

rk
p

la
tz


vo

rh
a
nd

e
n

( B
F

6
)

P
ar

kp
la

tz
 v

o
rh

a
nd

e
n

( B
F

7
)

b
e
h
in

d
e
rt

e
n

ge
re

ch
te


a

p
p

ar
at

iv
e

V
o
ra

u
ss

et
zu

n
ge

n
( B

F
8

)

Anhalt-Bitterfeld 17 29% 5 3 4 2 6 4 5

Börde 11 36% 4 3 1 3 3 2

Burgenlandkreis 13 31% 4 1 5 5 4 4

Dessau-Roßlau, Stadt 13 23% 3 1 3 1 4 2 1

Halle (Saale), Stadt 32 38% 12 2 2 11 9 4 7

Harz 16 44% 7 2 7 3 5 7 8

Jerichower Land 6 17% 1 1 1 2 1 1

Magdeburg, Landeshauptstadt 32 16% 5 3 2 6 3 4 5 5

Mansfeld-Südharz 11 36% 4 1 3 2 3 4 5

Saalekreis 13 8% 1 3 1 3 4 3 2

Salzlandkreis 13 23% 3 2 3 1 4 1 4

Stendal 8 38% 3 2 1 1 1 3

Wittenberg 10 30% 3 3 1 2 2 1

Frauenärzte 220 26% 58 19 11 35 33 53 42 66

Altmarkkreis Salzwedel 7 14% 1 1 1 1 2 2

Anhalt-Bitterfeld 15 27% 4 1 3 2 3 3 5

Börde 13 38% 5 3 1 3 4 7 4 7

Burgenlandkreis 16 38% 6 2 4 2 4 5 6

Dessau-Roßlau, Stadt 11 36% 4 1 1 3 3 3 2 4

Halle (Saale), Stadt 37 16% 6 5 1 3 6 4 4 6

Harz 20 40% 8 2 3 6 7 4 8

Jerichower Land 5 100% 5 2 2 4 2 5

Magdeburg, Landeshauptstadt 33 30% 10 3 9 1 10 4 10

Mansfeld-Südharz 9 22% 2 1 1 2 2

Saalekreis 17 24% 4 3 1 2 3 5 5 4

Salzlandkreis 19 5% 1 1 1 1 1 2 2

Stendal 9 22% 2 1 2 4 3

Wittenberg 9 0% 1 1 1 2 1 2

Hausärzte 1.101 24% 259 80 74 174 123 222 253 143

Altmarkkreis Salzwedel 37 22% 8 4 1 5 6 3 9 5

Anhalt-Bitterfeld 81 23% 19 4 7 7 13 13 20 9

Börde 80 30% 24 3 7 16 8 20 24 14

Burgenlandkreis 91 13% 12 6 8 9 3 15 21 9

Dessau-Roßlau, Stadt 43 23% 10 3 3 7 5 10 11 3

Halle (Saale), Stadt 132 20% 26 10 7 14 14 22 13 16

Harz 103 19% 20 4 10 19 10 21 27 16

Jerichower Land 44 36% 16 3 1 10 9 14 15 6

Magdeburg, Landeshauptstadt 130 26% 34 9 4 20 13 19 21 14
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Mansfeld-Südharz 61 16% 10 7 6 7 5 7 17 4

Saalekreis 90 27% 24 5 8 15 8 24 19 14

Salzlandkreis 95 22% 21 10 2 16 15 23 24 12

Stendal 53 36% 19 5 4 15 7 16 12 11

Wittenberg 61 26% 16 7 6 14 7 15 20 10

Hautärzte 74 26% 19 3 2 13 7 16 10 12

Anhalt-Bitterfeld 3 33% 1 1 1 1 1

Börde 2 50% 1 1 1

Burgenlandkreis 6 33% 2 1 1

Dessau-Roßlau, Stadt 6 33% 2 2 2 1

Halle (Saale), Stadt 17 6% 1 1 1 2 1

Harz 6 17% 1 1 1 2 2 1

Jerichower Land 1 100% 1 1

Magdeburg, Landeshauptstadt 12 50% 6 2 1 4 2 5 3 6

Mansfeld-Südharz 6 0% 1 1 1

Saalekreis 6 17% 1 1 1 1

Salzlandkreis 3 33% 1 1 1 1

Stendal 2 50% 1 1 1 1

Wittenberg 4 25% 1 1 1

HNO-Ärzte 96 36% 35 7 2 25 10 24 20 38

Altmarkkreis Salzwedel 2 0%

Anhalt-Bitterfeld 7 14% 1 1 1 1 1 1 1 1

Börde 7 57% 4 2 1 3 2 4

Burgenlandkreis 8 38% 3 1 2 1 2 2 4

Dessau-Roßlau, Stadt 8 38% 3 1 2 1 3

Halle (Saale), Stadt 16 50% 8 2 7 1 6 3 8

Harz 4 75% 3 2 2 2 3

Jerichower Land 3 67% 2 2 2 1 1

Magdeburg, Landeshauptstadt 15 13% 2 1 1 1 3

Mansfeld-Südharz 5 20% 1 1 1 1

Saalekreis 7 29% 2 2 1 2 3

Salzlandkreis 8 38% 3 2 2 3 2 4 5

Stendal 2 50% 1 1 1

Wittenberg 4 50% 2 1 1 1 2 2 2

Humangenetiker 5 20% 1 1 1 2 1 1

Halle (Saale), Stadt 3 33% 1 1 1 1 1

Magdeburg, Landeshauptstadt 2 0% 1 1
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Kinderärzte 131 35% 46 9 2 27 19 38 29 24

Altmarkkreis Salzwedel 4 25% 1 1 1 1 1

Anhalt-Bitterfeld 8 25% 2 3 2 2 3 2 1

Börde 7 43% 3 2 2 4 1 2

Burgenlandkreis 10 30% 3 3 2 1 2

Dessau-Roßlau, Stadt 6 50% 3 3 3 2

Halle (Saale), Stadt 26 35% 9 1 1 5 4 8 4 5

Harz 16 50% 8 5 3 4 6 6

Jerichower Land 5 60% 3 2 2 2 2

Magdeburg, Landeshauptstadt 17 35% 6 3 4 4 6 6 1

Mansfeld-Südharz 5 60% 3 1 1 1 2

Saalekreis 8 25% 2 1 1 1 2 2 2

Salzlandkreis 9 22% 2 1

Stendal 5 0% 1 1

Wittenberg 5 20% 1 1 2

Kinder- und Jugendpsychiater 21 24% 5 2 1 5 2 4 4 3

Börde 2 0% 1 1 1

Burgenlandkreis 2 100% 2 1 1

Dessau-Roßlau, Stadt 2 0% 1 1

Halle (Saale), Stadt 5 0% 1 1 1

Jerichower Land 2 50% 1 1 1 1

Magdeburg, Landeshauptstadt 4 0% 1

Saalekreis 1 100% 1 1 1 1

Stendal 2 50% 1 1 1 1 1

Wittenberg 1 0%

Laborärzte 17 29% 5 4 1 8 8 6 4

Anhalt-Bitterfeld 1 0%

Dessau-Roßlau, Stadt 2 100% 2 2 2 1

Halle (Saale), Stadt 7 43% 3 1 1 4 4 2 3

Harz 1 0% 1 1 1 1

Magdeburg, Landeshauptstadt 4 0% 2 1 1 1

Salzlandkreis 1 0% 1 1

Stendal 1 0%

Nervenärzte 140 27% 38 10 6 28 13 29 23 15

Altmarkkreis Salzwedel 4 50% 2 2 1 1 1

Anhalt-Bitterfeld 8 0% 1 1

Börde 7 29% 2 2 2 2 2 2 1

Burgenlandkreis 9 67% 6 3 2 4 2 2
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Dessau-Roßlau, Stadt 6 50% 3 3 1 3 2 1

Halle (Saale), Stadt 23 22% 5 1 1 3 1 5 3 2

Harz 14 7% 1 1 1 1 1 3 1

Jerichower Land 5 60% 3 2 1 2 1 1

Magdeburg, Landeshauptstadt 21 24% 5 2 3 2 4 3 2

Mansfeld-Südharz 7 29% 2 1 1 1 1

Saalekreis 13 31% 4 1 2 4 2 2

Salzlandkreis 10 30% 3 1 2 1 1 3 1

Stendal 5 20% 1 1 2 1 1 1

Wittenberg 8 13% 1 1 2 2 1

Neurochirurgen 23 57% 13 14 9 5 11

Anhalt-Bitterfeld 1 0%

Burgenlandkreis 2 100% 2 2 1 1 1

Dessau-Roßlau, Stadt 2 100% 2 2 2 1

Halle (Saale), Stadt 3 67% 2 2 2 2

Harz 3 67% 2 2 1 1 2

Magdeburg, Landeshauptstadt 7 43% 3 3 1 2

Salzlandkreis 3 33% 1 2 1 2 3

Stendal 1 100% 1 1 1 1

Wittenberg 1 0%

Nuklearmediziner 13 23% 3 2 4 1 3 3 4

Dessau-Roßlau, Stadt 2 100% 2 2 1 2 1

Halle (Saale), Stadt 5 0%

Harz 1 100% 1 1 1 1 1

Magdeburg, Landeshauptstadt 4 0% 1 1 1 1

Stendal 1 0% 1 1 1

Pathologen 12 33% 4 2 1 3 2 1

Burgenlandkreis 2 0%

Dessau-Roßlau, Stadt 1 100% 1 1 1 1

Halle (Saale), Stadt 3 33% 1 1 1 1

Harz 1 100% 1 1 1

Magdeburg, Landeshauptstadt 2 50% 1 1

Mansfeld-Südharz 1 0%

Stendal 2 0%
Physikalische- und Rehabilitations-Mediziner 10 30% 3 2 1 1 1 3

Burgenlandkreis 2 50% 1 1 1 1

Dessau-Roßlau, Stadt 1 0%
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Halle (Saale), Stadt 5 20% 1 1 1

Harz 1 100% 1 1 1 1

Wittenberg 1 0%

Psychotherapeuten 621 6% 39 40 61 18 32 46 65 11

Altmarkkreis Salzwedel 24 13% 3 1 2 3 2 1 3

Anhalt-Bitterfeld 37 5% 2 4 3 3 1 5 6

Börde 38 11% 4 1 3 2 1 5 2 1

Burgenlandkreis 39 8% 3 6 3 3 2 6 8 4

Dessau-Roßlau, Stadt 19 5% 1 1 2 2 3 1

Halle (Saale), Stadt 105 2% 2 7 12 6 3 3 1

Harz 43 5% 2 4 4 4 3 15

Jerichower Land 25 4% 1 1 1 2 3 3

Magdeburg, Landeshauptstadt 109 8% 9 11 14 1 5 7 14 1

Mansfeld-Südharz 26 12% 3 3 1 4 2 2

Saalekreis 45 2% 1 7 2 2 2 1

Salzlandkreis 34 12% 4 5 2 1 5 2 1

Stendal 34 9% 3 1 2 2 2 1 5

Wittenberg 43 2% 1 2 1

Radiologen 35 37% 13 11 6 11 9 13

Altmarkkreis Salzwedel 2 0%

Anhalt-Bitterfeld 3 67% 2 2 1 1

Börde 3 33% 1 1 1 1 1 1

Burgenlandkreis 2 50% 1 2 2 2 2

Dessau-Roßlau, Stadt 1 100% 1 1 1 1

Halle (Saale), Stadt 3 0%

Harz 5 80% 4 2 3 3 2 3

Jerichower Land 1 100% 1 1 1 1 1

Magdeburg, Landeshauptstadt 4 0% 1 1

Mansfeld-Südharz 2 0%

Saalekreis 2 50% 1 1 1 1 1

Salzlandkreis 4 25% 1 1 1 1 1

Stendal 2 50% 1 1 1 1

Wittenberg 1 0%

Strahlentherapeuten 6 67% 4 1 4 5 1 3

Dessau-Roßlau, Stadt 1 100% 1 1 1 1

Halle (Saale), Stadt 2 100% 2 2 2 2

Magdeburg, Landeshauptstadt 2 0% 1 1

Stendal 1 100% 1 1 1 1
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Transfusionsmediziner 3 67% 2 1 2 3 1 1

Dessau-Roßlau, Stadt 1 100% 1 1 1 1

Halle (Saale), Stadt 1 100% 1 1 1 1

Magdeburg, Landeshauptstadt 1 0% 1 1

Urologen 68 38% 26 5 5 20 9 20 14 27

Altmarkkreis Salzwedel 3 100% 3 3 3 2 3

Anhalt-Bitterfeld 5 20% 1 1 1 1

Börde 5 40% 2 1 1 1 1

Burgenlandkreis 5 20% 1 1 1 1 1 2 2

Dessau-Roßlau, Stadt 2 100% 2 1 1 2 2

Halle (Saale), Stadt 11 27% 3 2 2 1 1 1 2

Harz 4 75% 3 1 1 1 2 3

Jerichower Land 3 33% 1 1 2 1 1 2

Magdeburg, Landeshauptstadt 7 14% 1 1 1 2 1 1 2

Mansfeld-Südharz 4 50% 2 1 1 1 1 3 1 2

Saalekreis 5 20% 1 2 2 1 2 2

Salzlandkreis 7 29% 2 1 1 2 1

Stendal 3 67% 2 2 1 1 2

Wittenberg 4 50% 2 2 2 2

Quelle: KVSA, Stand: Juli 2024.

Frage 2:

Inwieweit kommt die Kassenärztliche Vereinigung Sachsen-Anhalt den Verpflichtungen gemäß § 75 Abs. la Satz 2 SGB V nach, über die Barrierefreiheit der Praxen ihrer Mitglieder allgemein zugänglich und kontinuierlich zu informieren?

Antwort zu Frage 2:

Die KVSA ermöglicht auf ihrer Internetseite eine online Arzt- und Psychotherapeutensuche, bei der basierend auf der Selbstauskunft der Ärztinnen und Ärzten die Angaben zur Barrierefreiheit erfasst und ausgewiesen sind.
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Frage 3:

Stehen Förderprogramme o. Ä. den Vertragsärzten in Sachsen-Anhalt zur Verfügung zur Gewährleistung und Schaffung von Barrierefreiheit?

Wenn ja, welche Förderprogramme existieren mit welchem Fördervolumen?

Antwort zu Frage 3:

Spezielle Förderprogramme für Vertragsärztinnen und Vertragsärzte zur Gewährleistung und Schaffung von Barrierefreiheit der Arztpraxen sind der Landesregierung nicht bekannt. Oftmals werden die Praxisräumlichkeiten angemietet, so dass die baulichen Maßnahmen zur Herstellung der Barrierefreiheit im Einvernehmen mit und über den Vermieter herzustellen wären und nicht eigeninitiativ umgesetzt werden können. Im Rahmen der Städtebauförderung, bei der die Barrierefreiheit eine von vielen Querschnittsaufgaben ist, sind Kommunen die Zuwendungsempfänger.

Frage 4:

Welche Maßnahmen seitens des Landes zielen auf eine Verbesserung der Barrierefreiheit der Arztpraxen im Land?

Antwort zu Frage 4:

Es wird auf die Antwort zu der Frage 3 verwiesen.

Frage 5:

Welche Medizinischen Zentren für Menschen mit Behinderung (MZEB) existieren an welchen Standorten und mit welchem Leistungsangebot in Sachsen-Anhalt?

Angaben bitte für die Jahre 2015, 2020 und zum Stichtag 30. April 2024.

Antwort zu Frage 5:

Im Land Sachsen-Anhalt wurden nach § 119 c SGB V an den nachfolgend aufgeführten Standorten Medizinische Behandlungszentren zur ambulanten Behandlung von Erwachsenen mit geistiger Behinderung oder schweren Mehrfachbehinderungen (MZEB) vom Zulassungsausschuss Sachsen-Anhalt ermächtigt:

Seite 11 von 12


Tabelle 2: Überblick von MZEB im Land Sachsen-Anhalt

Standort Zulassungsjahr

Krankenhaus St. Elisabeth und St. Barbara Halle Saale
GmbH, 06110 Halle (Saale)

2016

Pfeiffersche Stiftungen GmbH, Pfeifferstraße 10, 39114
Magdeburg

2017

Neinstedter Anstalten, Lindenstraße 22, 06502 Thale 2019

Salus Fachklinikum Bernburg, Olga-Benario-Straße 16,
06406 Bernburg (Saale)

2020

Quelle: KVSA, Stand: Juli 2024.

Zu den Einzelheiten hinsichtlich der Leistungsangebote liegen der Landesregierung keine

Angaben vor, da diese durch die MZEB direkt mit den Krankenkassen abzustimmen sind.

Frage 5.1:

Inwieweit ist nach Einschätzung der Landesregierung die aktuelle Zahl und das aktuelle Leistungsangebot dieser MZEB in Sachsen-Anhalt bedarfsgerecht?

Antwort zu Frage 5.1:

Im Rahmen des Antragsverfahrens findet durch die Geschäftsstelle des

Zulassungsausschusses Sachsen-Anhalt eine Bedarfsprüfung hinsichtlich der hausärztlichen und nervenärztlichen Versorgung in der betreffenden Region statt. Der

Zulassungsausschuss hat in der Vergangenheit den Bedarf für die Ermächtigung von

MZEB gesehen und allen Anträgen stattgegeben. Der Landesregierung liegen gegenwärtig keine Erkenntnisse darüber vor, dass die aktuelle Zahl und das

Leistungsangebot der MZEB nicht bedarfsgerecht ist.
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